Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), por utilização indevida de recursos do FEFC,
nos termos do voto da relatora. Sustentação oral do advogado Taiandre Paixão Costa (OAB/MA 15.133),
pelo requerente.
02. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602375-68.2022.6.10.0000
Procedência:

[...]

Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 21.300,00 (vinte e um mil e trezentos reais), relativo ao recurso de origem não
identificada e uso indevido de recursos oriundos do FEFC, nos termos do voto da relatora. Sustentação
oral da advogada Érika Fernanda dos Santos Marinho (OAB/MA 25.019), pela requerente.
03. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602385-15.2022.6.10.0000

[...]

Decisão: Por unanimidade de votos, os membros do tribunal conheceram dos embargos e, no mérito,
acolheram-nos parcialmente, com efeitos infringentes, para manter a desaprovação das contas e
determinar o recolhimento ao Tesouro Nacional do montante de R$ 2.838,46 (dois mil, oitocentos e trinta
e oito reais e quarenta e seis centavos), nos termos do voto da relatora.
07. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601725-21.2022.6.10.0000

Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Eleitorais (Contas de candidato ao cargo de deputado federal pelo

[...]

Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa
Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional dos valores de R$ 27.320,00 (vinte e sete mil, trezentos e vinte reais), relativo ao uso indevido de
recursos oriundos do FEFC; e R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), relativo a recursos de origem não
identificada, nos termos do voto da relatora.
09. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601763-33.2022.6.10.0000

[...]

Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional dos valores de R$ 11.930,00 (onze mil, novecentos e trinta reais), de recursos de origem não
identificada; e R$ 18.830,50 (dezoito mil, oitocentos e trinta reais e cinquenta centavos) por uso indevido
de recursos do FEFC, nos termos do voto da relatora.
10. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602002-37.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Eleitorais (Contas de candidato ao cargo de deputado estadual pelo PSC –

[...]

Juíza Anna Graziella Santana Neiva Costa
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 30.320,03 (trinta mil, trezentos e vinte reais e três centavos), por irregularidades
na utilização de recursos do FEFC, nos termos do voto da relatora.
12. RECURSO NA REPRESENTAÇÃO – REC Nº 0602783-59.2022.6.10.0000
Procedência: Paço do Lumiar - 93ª Zona Eleitoral
Assunto: Recurso em representação por propaganda eleitoral irregular - Eleições 2022